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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím účetních výkazů pro řízení společnosti Koyo Bea-

rings Česká republika s.r.o. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teore-

tická část obsahuje literární rešerši zaměřenou na charakteristiku a vypovídací schopnost

účetních výkazů, dále na cíle, metody a postupy finanční analýzy. Praktická část se pak

zabývá samotnou finanční analýzou společnosti a jejím porovnáním s konkurencí. Na zá-

věr je uvedeno zhodnocení stávající finanční situace společnosti a doporučení pro zlepšení

situace do budoucnosti.

Klíčová slova: účetní výkazy, finanční analýza, horizontální a vertikální analýza, zadluže-

nost, likvidita, rentabilita, aktivita

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the use of financial statements for management Koyo Bear-

ings Czech Republic s.r.o. The thesis is divided into two parts: theoretical and practical.

The theoretical part includes a literature search focused on the characteristics and presenta-

tion of the financial statements, as well as the objectives, methods and techniques of finan-

cial analysis. The practical part is dedicated to the financial analysis of the company and its

comparison with the competition. Conclusion summarizes evaluation of the current finan-

cial situation and recommendations for improvement of situation in the future.

Keywords: accounting statements, financial analysis, horizontal and vertical analysis,

indebtedness, liquidity, profitability, activity
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ÚVOD

Účetní výkazy podávají obraz o majetkové a finanční situaci společnosti. Ne všechno

z nich však lze vyčíst okamžitě pouhým pohledem a udělat si jednoznačný obrázek o tom,

jaké jsou konkrétní příčiny dané finanční situace. K tomu slouží finanční analýza, která

využívá nejrůznější metody porovnávání hodnot z jednotlivých účetních výkazů. Při hod-

nocení finanční situace podniku je také nutné brát v potaz vliv případných externích činite-

lů.

Bakalářská práce je zpracována za účelem zhodnocení finanční situace společnosti Koyo

Bearings Česká republika s.r.o. a zároveň ke zjištění, jak si společnost daří v porovnání

s jinými podniky v odvětví.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje literární rešerši, která se bude nejprve zabývat

charakteristikou jednotlivých účetních výkazů, jejich obsahovým vymezením a vypovídací

schopností. Další oblastí, na kterou se zaměří literární rešerše, budou cíle finanční analýzy

a také metody a postupy při ní používané. Charakterizovány budou především nejpoužíva-

nější poměrové ukazatele, dále některé z bankrotních modelů hodnocení finanční úrovně

a zmíněny budou také slabé stránky finanční analýzy.

V úvodu praktické části bude představena analyzovaná společnost Koyo Bearings Česká

republika s.r.o. z hlediska výrobního programu, výzkumných a vývojových aktivit a celé

filozofie společnosti. S využitím metod finanční analýzy bude provedena finanční analýza

společnosti za období 2009-2013. Finanční situace společnosti bude dále v jednotlivých

letech porovnána s odvětvím a s dvěma největšími konkurenty společnosti, kteří budou pro

zachování anonymity označeni písmeny A a B. Na závěr bude zhodnocena celková finanč-

ní situace společnosti a navržena opatření pro její zlepšení do budoucnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zhodnocení finanční situace společnosti Koyo Bearings Česká

republika s.r.o. za období 2009-2013.

K vypracování teoretické části bakalářské práce bude použita literární rešerše zaměřená

na problematiku finančního řízení firmy. Nejprve budou charakterizovány jednotlivé účetní

výkazy se zaměřením na jejich vypovídací schopnost, poté budou popsány cíle, metody

a postupy využívané pro finanční analýzu podniku.

V praktické části práce bude provedena finanční analýza společnosti. Součástí této analýzy

bude také srovnání finanční situace se dvěma největšími konkurenčními firmami. Výsled-

ky budou také porovnány s celým odvětvím, do kterého je společnost zařazena z hlediska

klasifikace CZ-NACE. Položky účetních výkazů budou v jednotlivých letech hodnoceny

pomocí horizontální a vertikální analýzy absolutních ukazatelů, pomocí analýzy rozdílo-

vých a poměrových ukazatelů, grafické analýzy, soustavy poměrových ukazatelů a také

pomocí bankrotních modelů hodnocení finanční úrovně.

Na závěr bude zhodnocena finanční situace společnosti a navržena opatření pro její zlepše-

ní do budoucnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ÚČETNÍCH VÝKAZŮ

Účetní výkazy podniku popisují, jak podnik hospodaří se svým majetkem, sledují náklady

a výnosy, majetek a zdroje jeho financování (Dluhošová, 2010, s. 69).

Základními účetními výkazy jsou (Knápková, Pavelková a Šteker, 2013, s. 18):

o rozvaha,

o výkaz zisku a ztráty,

o příloha k účetní závěrce, jejíž součástí může být mimo jiné přehled o peněž-

ních tocích (Cash Flow) a přehled o změnách vlastního kapitálu.

1.1 Rozvaha

Dluhošová (2010, s. 49) definuje rozvahu jako účetní výkaz, který podává přehled o stavu

a struktuře majetku podniku (aktiv) a zdrojích jeho krytí (pasiv) k určitému časovému

okamžiku. Dále zmiňuje, že v rozvaze musí být dodržováno základní bilanční pravidlo,

které je definováno základní bilanční rovnicí:

Aktiva = Pasiva

Baran (2006, s. 14-15) navíc uvádí zlaté bilanční pravidlo požadující, aby stálá aktiva byla

financována vlastními a dlouhodobými cizími zdroji a dále zlaté pravidlo financování, kte-

ré znamená, že finanční zdroj by neměl být k dispozici kratší dobu než vázanost daného

majetku, k jehož financování byl určen.

1.1.1 Aktiva a jejich struktura

Z hlediska funkce a doby vázanosti aktiv v reprodukčním cyklu podniku se aktiva člení

na (Dluhošová, 2010, s. 49):

 stálá aktiva – dlouhodobé majetkové složky, které se postupně opotřebovávají,

 oběžná aktiva – krátkodobé složky majetku, které se spotřebovávají obvykle na-

jednou, popřípadě do jednoho roku.

Dále Dluhošová (2010, s. 49) uvádí členění podle stupně likvidnosti majetku, tedy schop-

nosti majetku přeměnit se na hotové peníze.

Struktura aktiv:

 Pohledávky za upsaný základní kapitál

Zobrazují stav nesplacených akcií nebo podílů (Knápková, Pavelková a Šteker, 2013,

s. 25).

 Dlouhodobý majetek
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Doba použitelnosti je delší než 1 rok, majetek se postupně opotřebovává a toto opotřebení

je vyjádřeno odpisy. Základní členění dlouhodobého majetku je následující (Dluhošová,

2010, s. 51):

o dlouhodobý nehmotný majetek,

o dlouhodobý hmotný majetek,

o dlouhodobý finanční majetek.

 Oběžná aktiva

Doba vázanosti oběžných aktiv ve výrobním procesu je obvykle kratší než 1 rok. Oběžný

majetek se neodepisuje, ale ve sloupci korekce může být vyjádřeno přechodné snížení

hodnoty majetku pomocí opravných položek (Knápková, Pavelková a Šteker, 2013, s. 28).

Oběžná aktiva zahrnují:

o zásoby – jsou nejméně likvidní složkou oběžného majetku (Finanční řízení

v praxi, 1998, s. 19),

o pohledávky – krátkodobé a dlouhodobé (Knápková, Pavelková a Šteker,

2013, s. 28),

o krátkodobý finanční majetek – jedná se o jednoznačně nejlikvidnější maje-

tek (Finanční řízení v praxi, 1998, s. 19).

 Ostatní aktiva

Zahrnují položky časového rozlišení (náklady a příjmy příštích období) a dohadné účty

aktivní (Finanční řízení v praxi, 1998, s. 19).

1.1.2 Pasiva a jejich struktura

Pasiva informují o způsobu financování majetku společnosti (Jindřichovská a Blaha, 2001,

s. 259).

Z hlediska vlastnictví se pasiva člení na vlastní kapitál a cizí zdroje (Dluhošová, 2010,

s. 52). Vlastní kapitál vkládají do společnosti majitelé, společníci nebo akcionáři, zatímco

cizí zdroje jsou financovány věřiteli (Jindřichovská a Blaha, 2001, s. 259).

Struktura pasiv:

 Vlastní kapitál

o Základní kapitál – je tvořen peněžitými a nepeněžitými vklady společníků

(Dluhošová, 2010, s. 52).


[…]


Vlastní kapitál 61 047 119 63 594 683 73 810 251 78 628 131 79 331 023

Základní kapitál 39 450 555 38 885 827 40 281 275 38 041 946 38 109 413

Nerozděl. VH + ostatní fondy 16 913 701 16 121 425 25 356 127 28 489 730 32 444 725

VH běžného období 4 682 864 8 587 430 8 172 850 9 817 729 8 776 885

Cizí zdroje 73 895 578 70 070 413 75 818 022 74 950 336 74 698 092

Rezervy 4 481 082 6 073 104 4 269 167 4 148 393 5 026 193

Dlouhodobé závazky 8 177 725 5 626 795 6 225 869 8 450 399 7 549 433

Krátkodobé závazky 39 503 182 32 510 438 40 107 092 36 804 786 38 000 872

Bankovní úvěry a výpomoci 21 733 589 25 860 076 25 215 895 25 546 758 24 121 593

BÚ dlouhodobé 9 038 762 8 972 564 8 532 375 10 560 983 10 308 518

BÚ krátkodobé 12 694 827 16 887 511 16 683 520 14 985 775 13 813 075

Časové rozlišení pasiv 1 123 170 1 931 764 2 098 741 2 278 726 2 223 000

P IV d) Horizontální a vertikální analýza finanční struktury odvětví

(v tis. Kč) 2009 2010 2011 2012 2013 10/9 11/10 12/11 13/12

PASIVA 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 -0,34 11,90 1,22 1,74

Vlastní kapitál 44,87 46,90 48,65 51,20 50,77 4,17 16,06 6,53 0,89

Základní kapitál 28,99 28,68 26,55 24,77 24,39 -1,43 3,59 -5,56 0,18

Nerozděl. VH + ostatní

fondy 12,43 11,89 16,71 18,55 20,76 -4,68 57,28 12,36 13,88

VH běžného období 3,44 6,33 5,39 6,39 5,62 83,38 -4,83 20,13 -10,60

Cizí zdroje 54,31 51,68 49,97 48,80 47,81 -5,18 8,20 -1,14 -0,34

Rezervy 3,29 4,48 2,81 2,70 3,22 35,53 -29,70 -2,83 21,16

Dlouhodobé závazky 6,01 4,15 4,10 5,50 4,83 -31,19 10,65 35,73 -10,66

Krátkodobé závazky 29,03 23,98 26,43 23,96 24,32 -17,70 23,37 -8,23 3,25

Bankovní úvěry a výpomo-

ci 15,97 19,07 16,62 16,63 15,44 18,99 -2,49 1,31 -5,58

BÚ dlouhodobé 6,64 6,62 5,62 6,88 6,60 -0,73 -4,91 23,78 -2,39

BÚ krátkodobé 9,33 12,45 11,00 9,76 8,84 33,03 -1,21 -10,18 -7,83

Časové rozlišení pasiv 0,83 1,42 1,38 1,48 1,42 71,99 8,64 8,58 -2,45

P IV e) Vybrané položky výnosů v odvětví

(v %) 2009 2010 2011 2012 2013

Tržby za zboží 5 694 643 7 083 203 8 391 540 9 113 084 9 354 353

Výkony 113 641 151 131 048 036 148 633 740 155 943 523 156 068 207

Tržby za prodej vl. výr. a sl. 113 487 021 128 530 284 143 186 566 152 181 487 154 259 073

Změna stavu zásob vl. činnosti -2 115 847 173 356 2 502 614 1 951 087 -377 226

Aktivace 2 269 977 2 344 396 2 944 560 1 810 948 2 186 360

P IV f) Podíl vybraných položek výnosů na výkonech a jejich změny v odvětví

(v %) 2009 2010 2011 2012 2013 10/9 11/10 12/11 13/12

Tržby za zboží 5,01 5,41 5,65 5,84 5,99 24,38 18,47 8,60 2,65

Výkony 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 15,32 13,42 4,92 0,08

Tržby za prodej vlastních výrobků a 99,86 98,08 96,34 97,59 98,84 13,26 11,40 6,28 1,37

služeb

Změna stavu zásob vlastní činnosti -1,86 0,13 1,68 1,25 -0,24 -108,19

1

343,63 -22,04

-

119,33

Aktivace 2,00 1,79 1,98 1,16 1,40 3,28 25,60 -38,50 20,73

P IV g) Vybrané položky nákladů v odvětví

(v tis. Kč) 2009 2010 2011 2012 2013

Náklady na prodané zboží 4 763 020 6 066 500 6 969 606 7 688 251 7 884 060

Výkony 113 641 151 131 048 036 148 633 740 155 943 523 156 068 207

Výkonová spotřeba 83 465 114 95 749 405 112 298 906 114 190 896 114 028 933

Nákladové úroky 1 667 839 123778,644 411 837 51 969 2955105,733

Osobní náklady 19 594 887 19 185 598 20 972 059 23 001 473 23 294 847

Daň 1 977 978 2 316 581 1 907 734 2 558 907 2 295 812

P IV h) Podíl vybraných položek nákladů na výkonech a jejich změny v odvětví

(v %) 2009 2010 2011 2012 2013 10/9 11/10 12/11 13/12

Náklady na prodané
zboží 4,19 4,63 4,69 4,93 5,05 27,37 14,89 10,31 2,55

Výkony 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 15,32 13,42 4,92 0,08

Výkonová spotřeba 73,45 73,06 75,55 73,23 73,06 14,72 17,28 1,68 -0,14

Nákladové úroky 1,47 0,09 0,28 0,03 1,89 -92,58 232,72 -87,38 5 586,28

Osobní náklady 17,24 14,64 14,11 14,75 14,93 -2,09 9,31 9,68 1,28

Daň 1,74 1,77 1,28 1,64 1,47 17,12 -17,65 34,13 -10,28