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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou účetních výkazů společnosti Koyo Bearings Česká republika, s.r.o.

Jednotlivé kapitoly práce jsou přehledné a logicky strukturované. Teoretická část práce je věnována

charakteristice jednotlivých účetních výkazů a cílům, metodám a postupům finanční analýzy. Literární

rešerše čerpá především z tuzemských literárních zdrojů.

V analytické části je zpracovaná a zhodnocená finanční situace společnosti v čase. Komentáře k

jednotlivých částem finanční analýzy odpovídají finanční situaci společnosti. Pozitivně lze hodnotit, že se

studentka neomezuje jen na komparaci finanční situace s průměrem v odvětví, ale srovnává finanční

výsledky společnosti i se dvěmi konkurečními firmami. V závěru práce studentka shrnuje zjištěné poznatky

vyplývající z finanční analýzy a navrhuje opatření vedoucí k zlepšení hospodaření společnosti. Navrhovaná

doporučení pro zlepšení hospodaření společnosti by si však zasloužila větší pozornost. Formální stránka

práce je na dobré úrovni až na drobné chyby v členění některých teoretických pasáží.

Otázky k obhajobě:

1) V práci uvádíte, že společnost využívá k financování vozového parku především leasingu. Můžete se

pokusit nastínit, jak by jeho aktivace do rozvahy a výsledovky ovlivnila některé ukazatele finanční analýzy?

2) Tržby za prodaný materiál v letech 2010 a 2011 prudce vzrostly. Co bylo příčinou této změny?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
2
.

Ve Zlíně dne 22. 5. 2015

………………………………………

podpis vedoucího BP

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.